
Unità Organizzativa
di Supporto

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)

Sede:                Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-06-499327500
                                               www.ispaam.cnr.it

PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti, Sassari
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA della fornitura del servizio di pulizia per un periodo di 9 mesi (da
ottobre 2021 a giugno 2022) dei locali del “CNR Polo di Portici (EX IMAST)”, sito in Piazza E. Fermi
n. 1 a Portici (NA), sede degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), rispettivamente,
IPSP, ISPAAM e ISAFOM (CIG n. 8806483BA9).

IL DIRETTORE F.F.

- VISTA  la Decisione  a  contrattare,  prot.  CNR-ISPAAM  n.  0000765  del  23/06/2021,  e  i  suoi  allegati,
Capitolato  tecnico  e  DUVRI,  per  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  (CIG  n.  8806483BA9 e  CUI  n.
80054330586202100064) da aggiudicare ai sensi della legge n. 120/2020, con il criterio del prezzo più basso,
con base d'asta pari ad euro 59.000,00, di cui euro 1.770,00 per oneri di sicurezza per interferenza,  previa
consultazione dei preventivi acquisiti tramite Richiesta di offerta (RdO) in MePA, in cui il sottoscritto opera come
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

- VISTA il provvedimento, con prot. CNR-ISPAAM n. 0000768 del 23/06/2021, di Rettifica della decisione a
contrattare protocollo CNR-ISPAAM n. 0000765/2021, per sostituzione incaricato di supporto al RUP;

- VISTO  che alla  RdO  n.  2828318,  appositamente  lanciata  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione(MePA),  sono stati  invitati  n.  8  operatori  economici  abilitati al MePA per il servizio in
oggetto e operanti nella Provincia di Napoli, indicati nella Decisione a contrattare sopracitata; 

- VISTO  che entro il  termine prefissato dalla RDO in questione delle ore 12:00 del 12/07/2021, degli  otto
invitati, solo cinque operatori economici hanno presentato offerta;

- VISTO che la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici è risultata regolare;

- VISTA la classifica provvisoria, proposta dal sistema acquistinretepa per la RdO in questione, degli operatori
economici che entro il termine prefissato dalla RDO hanno fatto pervenire specifica offerta, e che risulta così
composta: 

N. OPERATORE ECONOMICO
Partita IVA PREZZO OFFERTO

IN EURO
RIBASSO

1 ARCOBALENO SRL 08200941212 36.789,00 37,6457627%

2 LA MINOPOLI SRL 07577660637 41.952,00 28,8949153%

3 CO.GE.SER. ITALIA SOC: COOP. 07504910634 43.000,00 27,1186441%

4 LA MONDIAL SRL 00486270630 44.200,00 25,0847458%

5 CPR SERVIZI COOP. SOC. A.R.L. 01350730626 46.000,00 22,0338983%

- VISTO  l’esito del  calcolo della soglia di anomalia, individuata seguendo le modalità indicate dall’art.  97
comma 2 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come di seguito riportato:

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci
per cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di
minor ribasso: [(28,8949153+27,1186441+25,0847458)/3=] 27,032768%;

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)



b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della
lettera a): (1,8621469%+0,0858757%/2=) 0,9740113%;

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla
lettere a): (0,9740113/27,032768=) 0,04;

d) essendo il rapporto di cui alla lettera c) pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della
media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica:
[27,032768×(27,032768×20%)=] 32,439322%;

- VISTA la conseguente esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso superiore alla suddetta
soglia, in conformità a quanto previsto dall’art.1 comma 3 del succitato D.L. 76/2020, convertito nella legge
120 del 11.09.2020;

DISPONE

 per le motivazioni espresse in premessa, di aggiudicare provvisoriamente la fornitura del servizio di pulizia
per un periodo di  9  mesi  (da ottobre  2021 a giugno 2022) dei locali del  “CNR Polo di  Portici  (EX
IMAST)” con CIG n. 8806483BA9, in oggetto, all’Operatore Economico LA MINOPOLI SRL con Partita
IVA 07577660637,  per  un  prezzo  pari  ad  euro  41.952,00  Iva  esclusa,  in  attesa  delle  verifiche
amministrative necessarie all’aggiudicazione definitiva;

 di portare a conoscenza il presente atto agli operatori economici partecipanti alla RdO MePA n° 2828318,
tramite apposita funzione “Comunicazioni”;

 di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.

IL DIRETTORE F.F.
(Dott. Andrea Scaloni)

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM)


		2021-07-22T14:20:39+0200
	Scaloni Andrea




